
COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
 

N. 2  DEL 30/01/2020 

 
N. GENERALE 53 DEL 30/01/2020  

  
 
 
 
OGGETTO: 

Affidamento in concessione delle funzioni e servizi relativi alla verifica, 
accertamento, recupero evasione ed elusione riscossione coattiva delle entrate 
comunali, servizi di supporto e affiancamento all'ufficio tributi per la 
riscossione ordinaria. Approvazione verbali di gara e proposta di agiudicazione 
Decreto 14 del 16/01/2020 Cuc Castelli della Sapienza.      

 
Premesso che: 

 

il Sindaco, con disposizione n.10/2019 individuava e nominava i responsabili degli uffici e 

dei servizi attribuendo  alla  sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267, le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 109 del medesimo T.U. n. 

267/2000; 

 

con la deliberazione del Consiglio comunale n.2/2017 è stato dichiarato lo stato di dissesto 

economico finanziario; 

 

con la deliberazione del Consiglio comunale n. 21/2017 è stata approvata l’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato Anno 2017/2018/2019; 

 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 14  del 30/07/2018 è stato approvato il rendiconto 

2017; 

 

con Deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 20.07.2018 è stato approvato il bilancio 

2018 /2020; 

 

con Deliberazione di Consiglio comunale n.5 del 06/04/2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 

con deliberazione di Consiglio comunale n.10 del 10/05/2019  è stato approvato il rendiconto 

2018; 

 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 16/02/2018 ha  incaricato  il Responsabile 

del Servizio Finanziario di predisporre e adottare tutti gli atti amministrativi necessari 

all’adozione del modello di gestione delle entrate comunali ivi descritto; 



 

che con determinazione dirigenziale del Servizio finanziario n. 223 del09/08/2019 è stato 

approvato il “Capitolato per l’affidamento in concessione delle funzioni e dei servizi relativi 

alla verifica, accertamento, recupero evasione ed elusione e riscossione coattiva delle entrate 

comunali, servizi di supporto e affiancamento all’ufficio tributi per la riscossione ordinaria” ; 

 

che con determinazione dirigenziale n. 223 del09/08/2019 è stata di impegnata la somma di € 

991,73 a favore della euro 667,47 sul cod. bil U.1.03.01.02.999 cap 9110 e per euro 324,26 

sul cod.bil. U.1.02.01.02.001 cap 24760 sul Bilancio 2019  dando atto che la scadenza 

dell’obbligazione è il 31.12.2019 a favore della CUC Castelli della Sapienza, con sede in 

Vicolo dei Fiori, 3 – 00038 Valmontone (RM), per lo svolgimento delle procedure di gara ai 

sensi dell’art. dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 , così come previsto dall’art. 39, del D.Lgs. n 

50/2016; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 376 del 28/11/2019 con la quale veniva 

rideterminato il valore della gara ai sensi dell’art.35 comma 4 del D.lgs 50/2016 a seguito 

delle indicazioni della Cuc di cui alla nota prot.5118 del 20/09/2019 , veniva di conseguenza 

modificato il “Capitolato per l’affidamento in concessione delle funzioni e dei servizi relativi 

alla verifica, accertamento, recupero evasione ed elusione e riscossione coattiva delle entrate 

comunali, servizi di supporto e affiancamento all’ufficio tributi per la riscossione ordinaria” 

approvato con determinazione n.223 del 09/08/2019, e approvato il disciplinare di gara ; 

 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 406 del 16/12/2019 con la quale veniva sostituito 

il cig per la gara in oggetto (8142520C0F ); 
 

Considerato che 

 

la CUC ha provveduto, in data 11/12/2019 alla pubblicazione del bando di gara e della 

documentazione a corredo sulla GURI n.145 /2019, pubblicato contestualmente sul sito del 

Comune, propedeutico all’espletamento delle procedure di gara; 

 

 

la CUC ha provveduto all’espletamento delle procedure di gara in data 09.01.2020, previa 

nomina della Commissione di gara, effettuata con Decreto del Responsabile della CUC prot. 

n. 6 del 09.01.2020; 

 

Visti i verbali di gara di seguito elencati : 

- n. 1 delle seduta pubblica del 09.01.2020, nella quale si è svolta l’apertura plichi della 

documentazione amministrativa; 

- n. 2  della seduta riservata del 09.01.2020 nella quale sono state valutate le offerte tecniche; 

- n. 3 della seduta pubblica del 16.01.2020 nella quale sono stati comunicati i punteggi 

dell’offerta tecnica, sono state aperte e valutate le buste contenenti le offerte economiche, è 

stata formulata la graduatoria e la proposta di aggiudicazione; 

 

Richiamato il Decreto del Responsabile della CUC, prot. n. 17 del 16.01.2020 con il quale si 

approvava la documentazione di gara e si proponeva l’aggiudicazione dell’appalto alla 

Novares spa con sede in via degli Orti di Trastevere n.72 00153 Roma P.I. 12105121003;  

 

 



Ritenuto che non sussistono elementi specifici che facciano ritenere anomala l’ offerta ai sensi 

dell’art. 97, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, si da atto che l’offerta presentata risulta congrua ed 

adeguata alla prestazioni richieste; 

 

Verificato che nei confronti della Ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-organizzativi, dichiarati in 

sede di gara, attraverso l’acquisizione delle certificazioni presso la banca dati degli operatori 

economici Anac , Sistema informativo del Casellario giudiziale, visura presso la CCIAA, 

acquisizione Durc on line  prot. Inps_18853269 documentazione conservata in atti , tutto con 

esito positivo ; 

 

Considerato che  la certificazione antimafia non è stata richiesta in quanto l’ammontare 

dell’affidamento è inferiore ad euro 150.000,00 ; 

 

 

Considerato che  , come previsto dal regolamento di Costituzione della C.U.C. Castelli della 

Sapienza approvato con Deliberazione del Consorzio n. 5 del 29.03.2018, occorre procedere 

alla liquidazione del saldo pari al 75% della fee; 

 

 

 

Richiamato  il codice identificativo dell’affidamento CIG   8142520C0F    ; 

 

VISTI  

 il D.Lgs. 267/2000;  

 il D.Lgs. 50/2016  

 il D.Lgs. 33/2013;  

 la Legge 11 agosto 2014 n. 114;  

 

 

DETERMINA 

 

 Dare atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto; 

 

 Di approvare i verbali di gara: 

 

- n. 1 delle seduta pubblica del 09.01.2020, nella quale si è svolta l’apertura plichi della 

documentazione amministrativa e allegato alla presente determinazione e parte integrante 

e sostanziale della stessa; 

 

- n. 2  della seduta riservata del 09.01.2020 nella quale sono state valutate le offerte 

tecniche e allegato alla presente determinazione e parte integrante e sostanziale della 

stessa; 

 

- n. 3 della seduta pubblica del 16.01.2020 nella quale sono stati comunicati i punteggi 

dell’offerta tecnica, sono state aperte e valutate le buste contenenti le offerte economiche, 

è stata formulata la graduatoria e la proposta di aggiudicazione, della Commissione 

giudicatrice nominata con Decreto del Responsabile della CUC prot. n. 6 del 09.01.2020 

per “Affidamento in concessione delle funzioni e dei servizi relativi alla verifica, 

accertamento, recupero evasione ed elusione e riscossione coattiva delle entrate comunali, 



servizi di supporto e affiancamento all’ufficio tributi per la riscossione ordinaria”, allegati 

alla presente determinazione e parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

 Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto di cui al Decreto del 

Responsabile della CUC, prot. n. 17 del 16.01.2020 allegato alla presente 

determinazione e parte integrante e sostanziale; 

 

 Di aggiudicare, per quanto sopra, l’appalto alla Novares spa con sede in via degli Orti 

di Trastevere n.72 00153 Roma P.I. 12105121003;  

 

 Di dare atto che il corrispettivo dell’appalto è costituito dall’applicazione degli aggi 

offerti in sede di gara sulle somme effettivamente riscosse in virtù dell’attività svolta; 

 

 

 Di liquidare a favore della CUC del Consorzio Castelli della Sapienza, con sede in 

Vicolo dei Fiori, 3 – 00038 Valmontone (RM) la somma di euro 969,03, relativa al 

75% della fee, prevista per la procedura di gara di cui in narrativa, impegnata con 

determinazioni n. 223/2019 e 376/2019, come segue: euro 419,54 su imp cont 

187/2019 , euro 324,26 su imp cont 188/2019 ed euro 225,23  su imp.cont 237/2019; 

 

 Di trasmettere la presente alla Centrale di Committenza, CUC Castelli della Sapienza; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ragioneria 

 

      

 

 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

             Firmato digitalmente 

              Tucci Rosa 

 

 

 

 

 


